
  

                                      
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 1194 
 

 

 

 

A Reitora da Universidade Estadual de Santa Cruz – 
UESC, no uso de suas atribuições, 
 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

 
Art. 1º - Retificar o Edital UESC nº 137/2016, que 

abriu inscrições para seleção de alunos especiais para disciplinas do PROFNIT - 
Programa de Pós-graduação em Propriedade Intelectual e Transferência de 
Tecnologia para Inovação – na forma que indica: 

 
 Onde se lê: 

Conceitos e Aplicações de Propriedade Intelectual (PI) 
Prospecção Tecnológica (PPT) 

 

 Leia-se: 
Conceitos e Aplicações de Propriedade Intelectual (PI) 
Conceitos e Aplicações de Transferência de Tecnologia (TT) 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 30 de setembro de 2016. 
 
 
 

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO 
           REITORA 

 
 
 
 



  

                                      
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
EDITAL UESC Nº 137 
ABERTURA DE INSCRIÇÕES 
SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA DISCIPLINAS DO PROFNIT/UESC PARA O 
SEMESTRE 2016/01 

 
A Reitora da Universidade Estadual de Santa Cruz - UESC, no uso das suas atribuições, 
torna pública a abertura das inscrições para a seleção de alunos especiais para disciplinas do 
Programa de Pós-graduação em Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para 
Inovação. 
A modalidade de ingresso como aluno especial permite ao profissional, portador de diploma 
de curso superior, cursar até duas disciplinas de pós-graduação (visando aprofundar 
conhecimentos específicos), observada a existência de vaga e o cumprimento das exigências 
constantes neste edital e nos regimentos específicos do programa citado. 
 
Serão ofertadas as disciplinas constantes no Calendário Acadêmico do PRONFIT/UESC, a 
saber: 

 Conceitos e Aplicações de Propriedade Intelectual (PI) 

 Prospecção Tecnológica (PPT) 
 
No total serão ofertadas 10 (dez) vagas para cada uma das disciplinas supracitadas, que 
deverão ser destinadas a estudantes especiais. 
 
Estudantes Especiais 
Estas vagas serão preenchidas por graduados em qualquer área de conhecimento em 
instituições oficiais e reconhecidas pelo MEC, preferencialmente os que tenham realizado o 
Exame Nacional de Acesso 2016 do PROFNIT. Estas vagas serão preenchidas após 
classificação pelos seguintes critérios: 

1-Nota obtida na Prova Nacional do Exame Nacional de Acesso - primeira fase – Peso 
5; 
2-Avaliação pela CAI (Comissão Acadêmica Institucional) do Curriculum Vitae no 
formato Lattes do candidato – Peso 5. 
3-A nota final será calculada da seguinte forma: 
NF= 5 x (nota no exame nacional) + 5 x (curriculum vitae) 
                                           10 

 
A cada candidato será atribuída uma nota correspondente à média ponderada dos pontos 
obtidos em cada parâmetro considerado. 
Os candidatos aprovados serão selecionados por ordem decrescente das médias obtidas, 
respeitando-se o número máximo de vagas disponível por disciplina. 
Na hipótese de empate, será classificado o candidato com maior nota no Exame Nacional. 
Persistindo o empate, será selecionado o candidato com maior nota no Curriculum Vitae. 
Persistindo o empate será selecionado o candidato com maior idade. 
 
Não sendo preenchidas todas as vagas destinadas a Alunos Especiais, podem ser 
contemplados candidatos que não fizeram o Exame Nacional de Acesso. Neste caso, a 



  

                                      
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

seleção será realizada apenas com base na Avaliação Curricular. Em caso de empate, será 
selecionado o candidato com maior idade. 
Inscrições 
Período: 17 a 19 de agosto de 2016 
Horário: 08h00 às 18h00 
Local: Protocolo Geral da UESC 
 

Documentação 

1. Ficha de matrícula (Anexo I); 

2. Fotocópia autenticada da Carteira de Identidade e CPF; 

3. Fotocópia autenticada do Título eleitoral (para candidatos brasileiros); 

4. Cópia autenticada do diploma de graduação ou certificado de colação de grau; 

5. Cópia autenticada do histórico escolar do curso de graduação; 

6. Curriculum vitae no formato Lattes completo, atualizado e cadastrado no banco de dados do CNPq; 

7. Três fotografias 3x4 recentes, original e colorida. 
 

Resultado 
O resultado do processo de seleção para disciplinas oferecidas no primeiro semestre será 
divulgado a partir do dia 23 de agosto de 2016 e estará disponível em: 
http://www.uesc.br/cursos/pos_graduacao/mestrado/profnit/ 
 

Matrícula 
A matrícula deverá ocorrer presencialmente na data, local e horário indiciado no quadro 
abaixo: 
Data: 24 a 26 de agosto de 2016 
Horário: De 09h00min às 12h00min e de 13h30min às 15h00min 
Local: Secretaria do PROFNIT – Pavilhão Adonias Filho, térreo (ao lado do posto de saúde) 
 

Dos Recursos 
Após a divulgação do resultado do processo seletivo, caso o candidato se julgue insatisfeito, 
poderá interpor recurso no prazo máximo de um dia útil.  
 

Cabe ressaltar que: 
1-Os interessados que optarem por serem Estudantes Especiais devem cumprir com 
absolutamente todos os requisitos que o estudante regulamente matriculado na disciplina tem 
que cumprir, ou seja, garantir presença às aulas e atividades, aprovação na prova local e na 
nacional (ao final do semestre), entrega de trabalhos, etc. 
2-A situação de estudante especial refere-se a matrícula em UMA ou MAIS disciplinas, e não 
dá qualquer direito de matrícula como ESTUDANTE REGULAR DO PROFNIT. 
3-Uma vez aprovados nas disciplinas, os estudantes poderão solicitar declaração da 
Secretaria do curso, mas o aproveitamento dos créditos em outros cursos de pós-graduação, 
é de critério exclusivo dos programas, não cabendo responsabilidade ao PROFNIT/UESC. 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 16 de agosto de 2016. 
 
 
 

http://www.uesc.br/cursos/pos_graduacao/mestrado/profnit/


  

                                      
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO 
REITORA 

Anexo I do Edital  
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
PROFNIT 

 
FICHA DE MATRÍCULA DO ALUNO DE PÓS-GRADUAÇÃO - Stricto Sensu 

 

IDENTIFICAÇÃO 
(Preencher de forma legível) 

 
 
 
 

Nome Completo: 

 

Sexo: 
 

Nacionalidade: Estado Civil:  

Data Nascimento / Local 
 

Identidade: Org. Emissor: CPF: 

Endereço:   
                                                                                                                  

Bairro: 
 

Cidade: UF: CEP: Cx. Postal 

Fax: 
 

E-mail: Telefone fixo: Telefone celular: 

SITUAÇÃO SOCIOECONÔMICA 
Possui Vínculo Empregatício? 
 

Empresa /Instituição/Escola 
 

Endereço: Telefone(s): 
 

 

Cidade: Bairro: UF: Tempo de Serviço 
 

FORMAÇÃO ACADÊMICA 
Curso de Graduação: 

 

Instituição: 
 

 

País / UF Ano de Conclusão 

Estudos de Pós – Graduação: 

 
 
 
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em ______ de ________________de _____________ 

 

 

 

Foto 

3X4 



  

                                      
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

     
_________________________________________ 

Assinatura do Aluno 

CALENDÁRIO 2016/1 

Ponto Focal UESC 

 

 Data de início do semestre letivo: 18 de agosto de 2016. 

 Dias e horários de aulas: quintas-feiras e sextas-feiras à noite, e aos sábados pela manhã. 

 As disciplinas são de 45 horas/aula. 

 

Disciplina Datas 

Conceitos e Aplicações de 

Propriedade Intelectual 

1ª semana: 18, 19 e 20/08 

2ª semana: 25, 26 e 27/08 

3ª semana: 02, e 03/09 

4ª semana: 09 e 10/09 

5ª semana 16 e 17/09 

Conceitos e Aplicações de 

Transferência de Tecnologia 

1ª semana: 22, 23/09 e 

24/10 

2ª semana: 29, 30/09 e 

01/10 

3ª semana: 06, 07 e 08/10 

4ª semana: 13 e 14/10 

5ª semana 21 e 22/10 

Prospecção Tecnológica 1ª semana: 03, 04 e 05/11 

2ª semana: 10, 11 e 12/11 

3ª semana: 17, 18 e 19/11 

4ª semana: 24, 25 e 26/11 

 

 


